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Souhrn: Cílem a výstupem této práce je rešerše aktuálních úloh analýzy

průmyslových dat a otestování čtyř vybraných metod

supervizorovaných neuronových architektur pro aplikace na obvyklé

úlohy během analýzy průmyslových dat jako je porovnání jejich

schopností predikce časových řad, vytvoření modelu systému,

klasifikace a detekce neobvyklých stavů. Práce se zabývá různými

přístupy jednotlivých neuronových sítí vzhledem k datům, na které

jsou aplikovány. V závěru práce jsou shrnuty možnosti pro vhodné

aplikace jednotlivých neuronových architektur na průmyslová data.

Klíčová slova: Neuronová síť, predikce časových řad, učící algoritmy, klasifikace,

neobvyklé stavy, LNU,HONU, ELM, LSTM

Summary: The aim and the output of this work is a review of current problems of

analysis of industrial data and testing of four selected methods of

supervised neural architectures for applications on common tasks

during analysis of industrial data such as comparison of their time

series prediction capabilities, creation of the system model,

classification and detection of unusual states. The thesis deals with

different approaches of individual neural networks with respect to the

data on which they are applied. The conclusion summarizes the

possibilities for suitable applications of individual neural architectures

to industrial data.

Key words: Neural networks, time series prediction, learning algorithms, unusual

states, LNU, HONU, ELM, LSTM
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Úvod
Tématem zpracovaným v této bakalářské práci je rešerše aktuálních úloh v analýze

průmyslových dat a dále jsou zde zpracovány supervizorované algoritmy strojového učení v

aplikaci pro analýzu průmyslových dat. Konkrétně jde o algoritmy metod LNU, HONU, ELM

a LSTM. Dané algoritmy jsou napsány a aplikovány v programovacím jazyce Python.

Jelikož jsou monitorovací systémy, např. Typu SCADA, již déle integrovány do

výrobních linek velkého množství výrobců, kteří již déle umožňují monitorování a ukládání

dat z jejich výrobních strojů, objevují se zde nové možnosti pro využití strojového učení v

průmyslu pro oblasti predikcí a klasifikací poruch nebo opotřebení, které mají za cíl výrazně

snížit náklady, které vznikají během případné neplánované odstávky linky, ale také mohou

usnadnit optimalizaci výroby jako je například na datech založený návrh na častější servis

dané části linky, jelikož algoritmus rozpozná, že zpomaluje zbytek výroby.

V teoretické části jsou uvedeny některé obecné poznatky o úlohách analýzy

průmyslových dat. Je zde ve zkrácené formě popsána norma ISO 13374, která zajišťuje

kompatibilitu a nezávislost na určitém výrobci v oblasti softwarových řešení pro analýzu

průmyslových dat. Dále je zde popsáno rozdělení druhů prognostik používaných v průmyslu a

problematika detekce poruchových stavů s jejími jednotlivými fázemi. Součástí této kapitoly

je rovněž obecný popis problematiky detekce a klasifikace poruch, které musí být algoritmus

schopný zpracovat. V druhé polovině této části jsou popsány především metody výpočetní

inteligence, ale pro úplnost jsou zde zmíněny i principy a přístupy umělé inteligence, které se

používají v analýze průmyslových dat. Zde jsou také všechny tyto metody charakterizovány a

vysvětleny jejich funkční principy. Největší část problematiky výpočetní inteligence je

věnována problematice neuronových sítí a jejímu aktuálnímu nasazení v průmyslové datové

analytice, avšak pro úplnost obsahu výpočetní inteligence jsou zmíněny i metody fuzzy logiky

a genetických algoritmů.

Dále jsou zde detailněji vysvětleny přístupy jednotlivých neuronových jednotek a jejich

sítí. Je zde charakterizován neuron a jeho sítě a jsou zde také uvedeny základní metodiky

trénování neuronových sítí. Poté detailněji popisuji jednotky a jejich sítě, které používám v

dalších kapitolách. Jedná se o přístupy LNU, HONU, ELM a LSTM. V závěru teoretické

části uvádím také mou volbu vývojového prostředí a jazyku.

V praktické části nejdříve popisuji data použitá v této práci a zabývám se jejich

prvotním zpracováním, které obvykle spočívá v převedení na jiný, výhodnější, datový formát.
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V případě dat společnosti Howden ČKD Kompresory, spol. s.r.o. jde o převod z velkého

souboru Excel na soubory typu CSV a doplnění chybějících hodnot, které byly v rámci datové

optimalizace vynechány. V případě předzpracování dat z vibrometru Polytec, jde o data

zapůjčená firmou CompoTech PLUS, spol. s.r.o. bylo nutné napsání vlastní funkce k přístupu

do speciálních binárních souborů, které tento vibrometr využívá, aby se tato data dala přečíst

a bylo možné s nimi dále pracovat.

Popsané neuronové sítě jsem aplikoval na dvě obvyklé úlohy v datové analytice. Jako

první jsem si zvolil úlohu predikce časových řad. Nejprve jsem otestoval všechny použité

neuronové sítě nastavené k predikci na umělých datech, kde jsem ověřil jejich funkčnost a

pomocí šumu jsem otestoval, zda se nejedná pouze o sledování průběhu. Poté jsem tyto sítě

aplikoval na reálná data z kompresorů firmy HCKD. Jejich nastavení jsem ovšem ponechal

velmi podobné zcela záměrně, aby bylo možné otestovat jejich schopnosti v reálném světě za

obdobných nastavení a tím se ověřila komplexnost všech aplikací. K účelům ověření

schopností klasifikace neuronových sítí jsem použil data z vibrometru a klasifikoval jsem 3

vybrané druhy kompozitních struktur s dostatečnou úspěšností. Závěrem každé aplikace jsem

shrnul náročnost jejich aplikace, výhody a nevýhody a jejich úspěšnost.
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 1 Současný stav problematiky analýzy průmyslových
dat

Jednou z hlavních úloh analýzy průmyslových dat je prediktivní údržba (Predictive

Maintenance, PdM). Jde o druh údržby strojů, linek a ostatního průmyslového vybavení, který

je založen na zpracování dat z jejich senzorů ve vztahu k jejich aktuálnímu nastavení. Tento

přístup k údržbě slibuje úsporu nákladů oproti preventivním či korekčním údržbám. Jelikož je

daný stroj či linka neustále monitorován a diagnostikován v reálném čase, lze údržbu

naplánovat až v závislosti na stavu zařízení a tím snížit náklady nadbytečnou údržbou. Tato

metoda má uvažovat degradaci částí strojů v závislosti na hodnotách ze senzorů a lze jí použít

pro vyhodnocení aktuálního stavu od optimálního. Touto metodou lze zjistit, že například

závěrové klapky stroje se během týdne zpomalí o tolik, že firma ušetří peníze jejich častější

údržbou [1, 2].

V tomto odvětví zatím neexistuje žádný univerzální systém, který by byl schopný

analyzovat a predikovat opotřebení pro jakoukoliv linku či výrobní stroj a jelikož je nutné

vždy znát velké množství souvislostí, je tato práce jen obtížně plně automatizovatelná.

Veškeré souvislosti musí datový analytik s pomocí expertů z výroby dát do určitého modelu

závislostí a na tyto na sobě závislé bloky dále aplikovat nejvhodnější metody výpočetní či

umělé inteligence. Bývá také obvyklé, že již pouhá vizualizace měřených dat dokáže odhalit

velké množství nečekaných informací. Přesto velké množství společností stále nemá

zavedenou vizualizaci dat.

Dalším problémem v současném průmyslu je velká rozmanitost ve formátech a

způsobech uložení výrobních dat, což je před jejich zpracováním dalším velkým úkolem při

vytěžování znalostí. Obvyklými problémy jsou unikátnost řešení sběru a ukládání dat v každé

výrobě. Tento problém se snaží řešit norma ISO 13374, jejíž cíle jsou uvedeny v 1.1. Dalším

problémem bývají nesprávně ukládané hodnoty nebo vypadávající senzory. Tyto dva

problémy bývají zpětně obtížně řešitelné a v krajních případech mohou být i důvodem k

celkovému znehodnocení dosavadního záznamu dat.
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 1.1 Norma ISO 13374

Cílem této normy je zajistit kompatibilitu různých komponent či jejich bloků na

softwarové úrovni, tato norma poskytuje základní požadavky na software k umožnění

bezproblémové komunikaci softwarových řešení od různých výrobců. Jejím cílem je

platformě nezávislé předávání měřených dat či jiných informací z monitorování strojů, včetně

jejich následného zpracování. Norma vešla v platnost roku 2012, bohužel se ovšem jedná o

normu doporučenou, nikoliv závaznou. Na obrázku 1 je graficky zobrazeno propojení bloků

systémů prediktivní údržby dle normy.

Základem každého systému analýzy dat dle normy jsou bloky funkcí DA (Data


[…]


reálným datům vybral predikci časové řady a predikci hodnot jednoho senzoru z hodnot

senzoru druhého pro data z kompresoru společnosti HČKD. A vzhledem k charakteru druhých

reálných dat od společnosti CompoTech PLUS, jsem si zvolil klasifikaci, která je obvykle

součástí detekce poruchových stavů.

V Pythonu jsem naprogramoval skripty, které provedou automatickou aplikaci predikce

nebo klasifikace pomocí sítí LSTM, ELM a HONU. Pro mnou naprogramované HONU jsem

použil učící algoritmy Levenberg-Marquardt a Gradient Descent. Pro data použitá v této práci

jsem nastavil všechny potřebné parametry a napsal funkce, které po jejich spuštění provedou
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všechny požadované operace ke spuštění učícího procesu a zobrazení patřičných výsledných

hodnot.

Knihovna aplikovaných neuronových sítí je navržena tak, aby bylo jednoduché jí dle

potřeby modifikovat. Je tedy možné jí do budoucna rozšiřovat a to jak z hlediska nových

algoritmů učení, tak i neuronových sítí. V navazujících pracích by bylo vhodné provést učení

k predikci na kvalitnějších reálných datech s jejich vhodným předzpracováním a v případě

klasifikace by bylo vhodné lépe připravit data a vzít v úvahu hodnotu odstupu signál-šum, což

nebylo předmětem této práce. Na takto lépe připravených datech poté natrénovat

komplexnější neuronovou síť, která by byla schopná rozpoznat všechny druhy daných

kompozitů.

V práci jsem se snažil shrnout dostupné teoretické poznatky o aktuálním stavu datové

analytiky v průmyslu pomocí supervizorovaných neuronovaných sítí. Dále jsem popsal a

implementoval zadané základní neuronové sítě včetně pokročilých sítí typu LSTM a aplikoval

na konkrétní reálná data. Poznatky z mé práce mohou posloužit k dalšímu vývoji usnadnění

aplikace na jiná reálná data a jejich systémy.
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 7 Příloha

Seznam přílohy:

1. Instrukce k instalaci prostředí pro spuštění mých aplikací

2. Instrukce k zobrazení vzorových aplikací

3. Zdrojový kód

4. CD s prací v elektronické podobě, funkcemi a obrázky

7.1 Instalace prostředí

Postup instalace:

1. Instalace Pythonu 3.7 (testováno na 3.7.3) pomocí služby Anaconda z

https://www.anaconda.com/

◦ Nainstalovat instalační balíček pro vhodný OS dle jeho instrukcí

◦ aktualizace Python nástrojů příkazem v Anaconda Prompt:

◦ conda update --all

2. Instalace nezbytných balíčků příkazem v Anaconda prompt v následujícím pořadí:

◦ conda install tensorflow sklearn keras d6tstack

◦ python -m pip install hpelm

3. Instalace služby Polytec File Access pomocí Polytec Update z

https://www.polytec.com/eu/vibrometry/products/software/polytec-update/

◦ Nainstalovat Polytec Update pro vhodný OS dle jeho instrukcí

◦ Po spuštění tohoto softwaru vybrat vše a spustit automatickou instalaci.

◦ Po instalaci je nutné restartovat PC
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 7.2 Instrukce k zobrazení vzorových aplikací

V případě požadavku na jiná data, je nutné je vložit do příslušné podsložky v

„pouzita_data“. Použité složky jsou náležitě pojmenovány. Ve složce „HCKD kompresory“ je

očekáván vstupní excel, případně náležitě upravené csv soubory včetně konfiguračního txt. V

případě dat z vibrometru Polytec se očekává jako vstupní soubor svd. Alternativně je možné

změnit přístupové cesty přímo v hlavním skriptu „main.py“

K zobrazení zde užitých grafů slouží funkce ve skriptech „main.py“,

„polytec_svd_read.py“ a „HCKD_data_preprocess.py“. Funkce zobrazení grafu jsou vždy

připravené na konci každého skriptu a lze je aktivovat odkomentováním požadované

spouštějící funkce. Kromě grafů jsou tímto způsobem připraveny i ostatní funkce.

7.3 Zdrojové kódy

V mé bakalářské práci užívám 5 skriptů.

Seznam skriptů:

1. Hlavní skript

◦ main.py – propojení použitých skriptů a implementace zmíněných aplikací

v mé bakalářské práci. Na konci skriptu jsou připravené příkazy k

demonstraci užitých implementacích, které se spustí odkomentováním

jedné z funkcí sample_x( ).

2. Přídavné moduly

1. neural_units.py – modul ve kterém jsou objektově naprogramované

neuronové sítě HONU, konkrétně LNU a QNU a jejich učící algoritmy

metody zpětného šíření GD a LM.

2. polytec_svd_read.py – modul sloužící k přístupu do datových souborů typu

svd používaných společností Polytec. Přístup je umožněn pomocí

objektové komunikace standardem windows COM nebo jeho ekvivalentem

na jiných OS. Na konci skriptu jsou připravené příkazy k demonstraci

vyčtení dat ze souboru a jejich zobrazením do grafu.
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3. Dodatečné skripty

1. umela_data.py – skript sloužící k vytvoření umělých dat použitých v této

bakalářské práci. Po spuštění se vygenerovaná data uloží do souborového

formátu csv.

2. HCKD_data_preprocess.py – skript sloužící k převodu vstupního souboru

excel až po závislostní bloky uvedené v config.txt. Skript se spouští

postupným odkomentováním funkcí na konci souboru. Je zde také

připraven skript k vykreslení grafu teplot.

Okomentování kódu

• Skripty main.py a neural_units.py jsou okomentovány důkladně, jelikož v nich

probíhá implementace neuronových sítí.

• Skripty HCKD_data_preprocess.py, polytec_svd_read.py a umela_data.py jsou

okomentovány pouze do té míry, aby bylo jasné jejich chování.
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