Posudek vedoucího bakalářské práce

Pana Ondřej Budík na své bakalářské práci s názvem „Supervizorované algoritmy strojového učení
pro analýzu průmyslových dat“ pracoval systematicky, samostatně a průběžně se mnou konzultoval
postup a hlavní řešené body.
Účelem práce bylo blíže seznámit studenta se základními principy supervizorovaných neuronových
sítí, s problematikou průmyslových dat a jejich možné analýzy neuronovými sítěmi (predikce,
klasifikace, detekce, s vyjímkou zpracování obrazu, které nebylo úkolem). Dále se měl student naučit
tyto sítě používat na příkladu umělých dat i několika příkladech reálných dat.
Tím se student také seznámil i s problematikou a nutností předzpracování dat, a takovou úlohu i ve své
práci vyřešil pro oba typy reálných dat včetně objektové knihovny na čtení dat ze skenovacího
vibrometru, která je užitečná i pro další využití.
Student dokázal sám nastudovat řadu teoretických témat neuronových sítí, které přesahují nároky pro
znalosti v bakalářském studiu (algoritmy, architektury, včetně pochopení a implementace sítě typu
LSTM v prostředí KERAS pro výpočty na GPU). Například pro analýzu klasifikace kompozitových
struktur pak přišel s vlastním návrhem řešení, které sice nedávalo smysl pro HONU, nicméně je velmi
zajímavé právě pro jiné sítě včetně typu LSTM.
Ve střední části práce trpí řadou překlepů a i některých teoretických nesprávností při popisu
neuronových sítí, z nichž některé jsou i poněkud závažnější (odevzdání práce bylo přece jen
načasované poněkud těsně). Nicméně s ohledem na to, že se jedná o bakalářskou práci a o značný
rozsah se kterým se musel student nově seznámit a i vzhledem k rozsahu řešených úloh na umělých i
reálných datech se domnívám, že je práce velmi dobrá.
Vlastní práci, implementaci, a shrnutí poznatků na konci práce považuji pro bakalářskou práci za
vynikající.

Bakalářskou práci pana Ondřeje Budíka doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B (velmi dobře).

V Praze 18.6.. 2019
doc. Ing. Ivo Bukovský, Ph.D.

Dotazy :
1. Vámi sepsaná teorie na straně 22 včetně obrázků je ve Vaší práci, v porovnání s dalším

obsahem, neobvykle nesprávně. Předpokládám, že při obhajobě to již uvedete lépe?
2. Na umělých datech je škoda, že jste si nevyzkoušel pro predikci více veličin na vstupu, obzvlášť

pokud víme, že jsou veličiny na sobě závislé. Co je podle Vás při návrhu takového predikčního
modelu důležité?